4. **FOCICHALTA**. Pactus Leg. Salicæ tit. 2. § 7. edit. Eccardi: *Si quis scrovam cum porcellis furaverit, malb. Focichalta, in dcc. den. qui factunt sol. xvii. culpabilis judicetur.* Ubi Eccardus legendum censet *Focichalta* vel *Folcchalta*, quo *Mulcta furatæ scrofæ* cum porcellis exprimitur. *Foc* enim ea notione usurpatum a Germanis testatur idem Vir eruditus.

5. **FOCIA**. Vide infra *Foeya*.

\* **FOCILARE**. Vide infra *Foculare* 3.

1. **FOCILE**. *Fridericus II.* lib. 1. de Arte venandi cap. 33: *Huic vero ossi colligantur duo Focilia cruris, quæ sunt in alis; sunt autem duo Focilia cruris, ut si unum pateretur, reliquum remaneat sanum, etc.* Infra: *Hæc autem duo Focilia, quæ nos dicimus constituere crus, quibusdam appellantur Coxa, etc.* Vide *Focale* 2. et *Esca*.

\* *Focile* etiam dicitur *Os brachii*, ita *Focile majus* et *minus*, Cubitus et radius appellantur. *Consule Lexic. medic. Hujus appellationis rationem, videsis apud Th. Hyde de Relig. Persar. pag. 333. Hæc post D. Falconet.*

2. **FOCILE**, *Gallice, Fauniers, ubi ligna desiccantur.* Glossar. Lat. Gall. ann. 1343. ex Cod. reg. 4120.

3. **FOCILLARES**, *Domus*, Papiæ. [Non male in MS. Bituric.: *Foci, lares, Domus dicuntur.*] Vide *Foculare*.

4. **FOCIRE**. Supplementum Antiquarii: *Focio, φοκίρω, Adesco, Allicio.* In Glossis MSS. Sangerman. habetur *Fotio*. Forte melius, *Faucire, a Fauce.*

5. **FOCIS**, Italis *Foce*, Senensibus *Fauci*, ex Lat. *Fauces. Sboccatura della canna*

della gola in bocca, Academicis Cruscanis: Ostium fluvii aut cufjusvis rivuli. Leo Ost. lib. 1. Chr. Casin. cap. 14: *Concessit... portum Trajectensem... necnon et totam piscariam de civitate Lesina, una cum Foca sua.* Ubi quidam Codd. habent *Fauce*. Lib. 3. cap. 58. (al. 59): *Reddit B. Benedicto fluvium Lauri, cum tota piscaria sua, et ipsam Focem S. Benedicti cum tota piscaria, et calatoribus suis, etc.* Sanutus lib. 1. part. 1. cap. 6. ostia Nili Foces pariter non semel vocat. Vide Ughellum tom. 1. Ital. sacr. pag. 68. 186. Sandovallium in Idacio pag. 292. Antonium de Yezep tom. 4. Chron. Ordin. S. Benedicti pag. 47. verso, Anton. Brandaon. tom. 3. Monarch. Lusitan. fol. 294. v. [Concil. Hisp. tom. 3. pag. 175. col. 2.]

† **FOCO**, Caminus, locus ubi ignis accenditur, Massil. *Fougon*, Hispan. *Fogon*, nostris *Fourneau*. Statuta Massil. lib. 1. cap. 35: *Sane in hoc numero placias illas non computent, quæ ab antennis, anchoris, et Focone necessario pluries occupantur.* Vide *Fogus*.

† **FOCOLARE**, pro *Foculare*. Radulfus de Gestis Friderici I. Imper. apud Murator. tom. 6. col. 1189: *Ut unusquisque in anno solveret pro manso sodos tres imperialium, pro jugo boum imperiales XXVI. pro Focolari denarios CXII.* Alibi habet, *Foculare*.

**FOCOSITAS**. Gesta Consulium Andegav. cap. 3. n. 3: *In graves infirmitates cadens, videlicet Focositatem, phthisim, et hydrophthisim, etc.* Idem quod calor vehementis. Italis, *Focosio*, ardens, *Focosamente*, ardentem.

1. **FOCULARE**, Idem quod *Focus*, Locus ubi ignis asservatur vel domus ipsa, Italis *Foculare*, nostris *Foyer*. Gloss. Saxon. *Elfrici: Foculare*, Eor. Quæ vox terram et solum, sonat. Aliud Glossarium Saxon. Cottonianum: *fyregearvunga, Focularia*, Somnero, *Fomes combustibilis*. Lex Longob. lib. 1. tit. 19. § 2. [Roth. 147.]: *Si quis focum super novem pedes a Foculare portaverit, et damnum ex ipso Foco sibi aut alteri factum fuerit, etc.* Adde Edictum Rotharis Regis Longob. tit. 54. Statuta MSS. Caroli I. Reg. Siciliae cap. 85: *En tel maniere, que por la contumace de l'université por la determination de chascun Focular, demi Augustaire soit baillé à nostre cort.* Charta Urbani II. PP. apud Baronium ann. 1092. n. 14: *Cum iuribus, angariis, pensionibus solutis tam ratione terrarum, quam pro quolibet Foculari ipsorum locorum, etc.* [Occurrit pluries in Gregorii Monachi Chronico Farfensi apud Muratorium tom. 2. part. 2. col. 440. 451. 458. et in Gestis Friderici I. Imperat. apud eund. Murator. tom. 6. col. 1190. etc.] Papias, ex Isidoro: *Foculares, domus dicuntur.* Vide *Focillares*.

† **FOCULARE SE**, Ad focum caleferi, Gallice *Se chauuffer*. Vita B. Ugonis de Lacerta, apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 1145: *Huic vero erat ædicula tam pauper, tamque angusta, quod ex pennulis juniperi aliorumque humilium arbustorum, collo quidem suo delatis, in ipso ostiolo prope limen Se Foculare.* Supplem. Antiq.: *Foculat*, *ἑστραπέτης*, *Adu-latur*.

† 2. **FOCULARE**, Eadem notione, qua *Focus*, ut videtur, Gall. *Froc*, unde forte melius legeretur *Foculare*. Statuta Synod. Bertrandi de Turre Episcopi Tull. ann. 1359. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 860: *Circa vero abdicationem, castitatem... silentium, cibos et vestimenta, lectoria, Focularia et capucia....*

*sic se Religiosi studeant cooptare, quod, etc.*

\* 3. **FOCULARE**, *Nourrir vel referere. Foculare, idem.* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

\* 4. **FOCULARE**, Germ. *Blasbalg, Focher*, Follis, in vocabul. Germ. Latin. ann. 1482. ADEL.

\* **FOCULARIUS**, Qui *focum* seu domum habitat. Constit. Miss. Caroli reg. Sicil.: *Si quidem locus ipse habebit mille vel plures Focularios, centum. Si vero plura quam quingenta usque ad mille habuerit domicilia, quinquaginta.* Codex reg. 4189. fol. 10. v.: *Mandamus quatenus... scyndicum vestrum... mittere debeatis ad solvendum nobis Romanæ ecclesiæ lxxiv. libras... in quibus eidem Romanæ ecclesiæ nomine Faculariorum tenemini.* Leg. *Foculariorum*, ut infra fol. 26. v. Vide *Foculare* 1.

**FOCUS**, Focus, ignis. Capitulare de Villis cap. 27: *Casæ nostræ indesinenter Foca et wactas habeant, ita ut salvæ sint.*

† **FOCUM** et **FOCUS**, Incendium. Chron. Parmense ad ann. 1245. apud Murator. tom. 9. col. 769: *Fuit Focus de S. Salvatore die Sabbati Sancti, ex quo multæ domus fuerunt arse.* Et ad ann. 1282. col. 801: *Et illa eadem nocte alia Foca in civitate Parmæ fuerunt, licet parva; ex quo maximus timor fuit.*

**FOCUS**, Ignis, unde nostrum *Feu*: contra Latinis id dicitur, in quo ignis servatur. *Focum facere*, ignem excitare, apud Anonymum de Re architectonica cap. 3. Flodoardus lib. 1. Hist. Remens. cap. 17: *Ad ipsum calefacere se cepit ignem: Semper inquietus, est bonus Focus.* Anonymus de Miraculis S. Benedicti cap. 27: *Viderant ignem accendi: vulgus reliquum expergefatum terrificam illam vocem cum horribili ululatu concrepabat: Ad Focum, videlicet, Ad Focum.* [Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 605: *Et singuli clamantes ad Focum, ad Focum, ipsam domum volebant comburere.*] Galli dicunt: *Au Feu, au Feu.* Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 139: *Et in bosco ejusdem villæ, quod necesse eis fuerit domibus et sepibus suis reficiendis, et ad Focum faciendum.* Adde Legem Alemann. tit. 65. § 5. tit. 81. § 1. Legem Bajwar. tit. 3. cap. 4. Legem Longob. lib. 1. tit. 19. § 2. 3. Edictum Rotharis tit. 54. § 5. 6. [Rothar. 147. 148.] [Vide *Foci*.]

\* Lit. ann. 1836. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 320: *Clamando et alta voce dicendo, à Foc, à Foc, etc.* Hinc nostri *Fouyer* appellant certam venandi rationem, quæ cum igne fit. Lit. remiss. ann. 1474. in Reg. 195. ch. 1218: *Les supplians oyrent sonner une sonnette à Fouyer; parquoy supposèrent que c'estoient gens qui chassoient au Fouyer les perdrix, qui est chose défendue de par nous.*

† **FOCUS**, Ferrum calidum, in Lege Alemann. tit. 65. § 5: *Si manum transpuxerit, ita ut Focus non intret ad coquendum venas vel sanguinem stagnandum, solidum unum et semis componat.*

**FOCUS**, Familia, domus. Sculus Flaccus de Condit. agror.: *Quoniam, ut sepe invenimus sepe uni Foco territoria complurium acceptarum attribuantur.* [Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. f. 72. col. 2: *Sunt ibi Foci inter ingenuiles et lidiles cxxiii. qui solvunt de spelta mod. cxxiii.*] [\* Plura vide apud Guerard. in Indice.] [Regest. 87. Chartophylacii regii: *Isti non faciunt Focos, quia juvenes, et morantur cum eorum parentibus.*] Ita etiam usurpat Scriptores Latini aliquot. Vide *Claudium Expillium* Orat. 81. pag.

371. [\* *Loca ignium sive Foci*, in Charta ann. 1329. tom. 2. Hist. Trevir. Jo. Nic. ab Hontheim pag. 113. col. 2.] [\* Germ. *Feuerstette*. Vide Haltaus. Glossar. German. voc. *Feuer*, col. 457. et *Herd*, col. 892. *Hospicium ad ignem*, in Inquest. ann. 1257. art. 3. in Registr. *Olim* tom. 1. pag. 10. edit. Beugnot.]

**TENENTES FOCUM et Locum**, *Cubantes et Levantes in justitia N. etc.* In Charta ann. 1291. in Tabulario Ecclesiæ Autisiod. fol. 456: *Tenir feu et lieu*, in vet. Consuetud. Normann. cap. 15. *Tenir Feu, pot, et domicile permanent*, in Consuet. Camerac. tit. 6. art. 2. *Avoir maison, et tenir Feu*, in Consuetud. Burbon. cap. 36. *Focum aut tectum hospiti negare, vel tradere*, in Lege Burgund. tit. 38. § 1. 9. Vide *Focagium*.

**FACERE FOCUM ALICUBI**. Curia Gener. Catalanæ ann. 1291: *Quod aliquis homo qui teneat mansum, vel pernadam, vel bordam, et Faciat Focum inibi, non possit se facere hominem alterius, sine licentia domini sui. Faire feu vif et residence sur une heritage*, in Consuetudine Marchensi art. 144. 145. 164. 175. Plautus Aulularia:

Nam si ignis vivet, tu extinguere extemplo.

Vide *Ignis*.

\* **FOCUS VIVUS**, *Tenere focum vivum, faire feu vif et residence*, in Consuet. Marchensi art. 144. dicitur de iis, qui alicujus domini territorio sedem habent stabilem. Reg. feud. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 24. r.: *Nec idem tenet ab alio aliquid, nec tenetur in aliquo deverio, exceptis duabus concatis terræ, quas tenet ab Amanevo de Moysiaco, sub quibus debet tenere Focum vivum. Focum seu ignem in domibus suis atentes*, in Charta ann. 1254. ex Chartul. Bosonis-vil. Vide *Residentes*. Hinc *focum* extra domum portare usus erat forensis, cum aliquem ex sententia judicis domo deturbabant. Vide supra *Dissagire*.

**FOCOS DIVIDERE** dicuntur, *conditionales*, seu servituti ruralis obnoxii, cum qui prius unum *focum*, seu familiam conficiebant, duos aut plures ex consensu mutuo, vel pacto, conficiunt. Charta Joan. D. Castriwillani ann. 1279. in Tabulario Cluniac.: *Item quidquid juris habebat in hominibus suis, qui Focos suos dividunt.* Consuetudo Marchensis art. 153: *Entre hommes tenans heritages serfs ou mortuables, le chanteau part le villain: c'est à dire, que quand deux ou plusieurs desdits hommes, parens ou autres, qui paravant estoient communs, font pain separé par maniere de declaration de vouloir partir leurs meubles, ils sont tenus et réputez divis et separez quant aux meubles, acquets, noms, detes et actions.* Adde Consuetud. Arvernensem cap. 27. art. 7.

\* **FACERE VIVAM GUERRAM** *desanguine et FOCO*, Phrasis Gallica, *Faire la guerre à feu et à sang*, Ferro et incendio bellum gerere. Charta ann. 1243. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1571: *Tenantur sub debito juramenti facere vivam guerram de sanguine et Foco omnibus Kasnetis et de predatoribus maris, et specialiter omnibus Jaderinis.*

\* **FOCUS**, Gall. *Foyer*, Medicis, Pars corporis, cui causa morbi insidet. Ant. Lobettus de *Foco putredinis in febribus intermittibus*. Ita D. Falconet.

\* **FOCUSUS**, *Tincto*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† **FOD**, **FOT**, **FUD**, **FUTT**, Matrix, vulva, Celtis. Lex Runic. Olai Wormii pag. 37.

Belgis *Fotte*. Ita Schilter. in Gloss. Teuton.

\* **FODAGIUM**, ut supra *Foagium* 1. et *Focagium*. Charta Simon. Montisf. ann. 1212. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 56: *Ab omni exactione, tolta, quæsta, leuda, Fodagio liberi sint et immunes*. Ita quoque legitur in Cod. Bibl. reg. 8407. 2. 2. fol. 24. v.

† **FODDERCORN**, Jus fodrum seu pabulum equorum exigendi, vel ipsa pecuniaria præstatio pro eodem jure. Charta ann. 1281. tom. 1. Monast. Angl. pag. 297: *Necnon reditus qui dicuntur hidagium et Foddercorn, una cum sectis liberorum hominum... in perpetuum Abbatibus (S. Edmundi) designentur*.

\* **FODERA**, Pellitium, quo vestis ornatur, Gall. *Fourrure*, Ital. *Fodera*. Inventar. Ms. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unam Foderam de grisitis pro guarnichis. Item quatuor Foderas pro capuciis de afflaturis*. Vide *Foderatura*.

**FODERARE**. Vide *Fodrum*.

† **FODERATURA**. Vide *Foderatura*.

**FODERATUS**, Pellitus, Italis *Foderato*, Gall. *Fourré*. M. Robertus de Sorbona in Serm. de Conscientia: *Supertunicale... strictum sine manicis, de vario Foderatum*. Nicolaus IV. PP. in Epist. apud Odoricum Rainaldum ann. 1278. num. 79: *Referant cappas nigras de segia simplices, vel, si voluerint, Foderatas a cingulo, vel circa ex parte anteriori, fixas interius et apertas*. Cæsarius lib. 8. cap. 59: *Cum esset frigus, et ille se algera simularet, Gerardus cappam suam Foderatam, qua se tegetet iens cubitum, transmisit*. Ericus Upsallensis lib. 1. Hist. Suecicæ: *Illic bestæ nobilium pellium vellere tectæ, sunt in magna multitudine et copia, quarum pelles pro Foderatura aptissimæ*. *Foderatura*, in Concilio Tolet. ann. 1346. [Schramb. in Chron. Mellicensi pag. 359. col. 2: *Oportebit ut non utantur camisea linea, sed lanea tantum, nec bambasio vel joppa, neque pileo Foderato cum pellibus*.] Vide *Furratus*. Vox porro orta, ni fallor, a *fodero*, seu *fodro*: qui enim ad *fodrum*, seu pabulationem proficiscebantur, inde redibant rebus omnibus instructi ac onerati, dicebanturque esse bene *foderati*, *Bien Fourrez*: quod postea traductum est ad pelles, quibus onerantur vestes et instruuntur. Loccenius a Sueco-Germanico *Foder*, ortam vult.

† **FODERMALT**, *Fodrum*, Gallice *Feurre*, *Foarre*, et *Foarre*. Charta Roberti Frisii Comitis Flandriæ pro Ecclesia S. Petri Casletii ann. 1085. apud Miræum tom. 2. Diplom. Belgic. pag. 1187: *Ita ut villæ ejusdem minister ministerium a Præposito et fratribus teneat, et eorum tantum præceptis obediatur, et totum Foderfalt de Hersela et apud Guermeholt viginti duos fodros et dimidium*.

**FODERUM**. Vide *Fodrum*.

† **FODESORIUM**. Vide *Fossorium*.

† **FODHERA**. Vide *Fodra plumbi*.

\* **FODIA**, FODIATA, Cuniculus, fossa, Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 102: *Fiat caverna subterranea; si fodi potest; quæ Fodia transeat sub flumine civitatem circumdante usque ad montem civitatis*. Reg. episc. Nivern. ann. 1287: *Clausus de granquis et clausus de Robot fodiuntur pro pro vij<sup>xx</sup>*. *Fodiatis*. Vide *Fodia*.

**FODIO**, *Bidens*, in Gloss. Arabico-Lat.

**FODITA**, Fossa, seu vivarium piscium in fossa. Speculum Saxonicum lib. 2. art. 28. § 2: *In piscaturis vero, Foditis, seu stagnis, si quis piscaverit, etc.*

\* **FODITARE**, *Fodere*; *Fodicare* dixit Cicero. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Foyre, Prov. fodere, fossare, Foditare*. Hinc vocis *Fouille* origo, qua Ligonis species designatur, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 310: *Jehannin Hanneon ala férir un cop d'un baston ferré, nommé Fouille de sauge, parmi le corps Jehannin Simonin. Un baston ferré, appellé Fuelles de sauge, in Lit. remiss. ann. 1399. ex Reg. 154. ch. 449. Feuille de sauge, in aliis ann. 1406. ex Reg. 160. ch. 266. Feuille de sauge, in Lit. ann. 1410. ex Reg. 164. ch. 379. quod vocabulo etiam nunc utimur; minus apte tamen, si a *Foditare* vel *Fodere* accersendum est.*

\* **FODITIO**, *Fodina*, Gall. *Mine*. Charta Caroli IV. Imper. ann. 1355. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 1349: *Concedimus omnia et singula castra, civitates, loca, ... cum... auri et argenti Foditionibus, silvis, etc.*

\* **FODIUM**, pro *Fodrum*. Vide in hac voce Lit. Caroli IV. imper. ann. 1354. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 1595: *Omnia alia jura, jurisdictiones omnes, titulos, fasces, dignitates, Fodia, regalia, vectigalia, pedagia, thelonea, etc.*

\* **FODO**. [Pro *fodio*, is, dixere veteres. *Festus*. Hinc *effodo*, as, legunt alii apud *Plaut. Capt.* 3. 5. 66. octonos lapides alii effodant. Al. *effodint* pro *effoderint*.]

† **FODORUS**, *Vagina*, Gall. *Fourreau*, Italis *Fodro*. Testam. Ermenegaudi Comit. Urgellensis ann. 1010. in Append. ad Marcam Hispan. col. 978: *Ad sancta Maria in Anicio ipsa mea spada cum auro et ipso Fodoro de auro et rengas cum ipsa fibula de auro*. Vide *Posticium* ubi *Fodorus* pro *Portula* occurrit.

\* **2. FODORUS**, *Fodrum*, Quidquid præbebatur ad victum militum, vel equorum. Præcept. Lothar. I. imper. ann. 838. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 978: *Nec ab eis mansionaticus aut Fodorus penitus accipere vel exigere præsumant*.

† **1. FODRA PLUMBI**, *Massa plumbea*, quæ Gallice dicitur *Navette*, vel *Saumon*; hujus pondus est trecentarum librarum; illius vero centum quinquaginta aut sexaginta. Charta Henrici IV. Regis Angliæ ann. 1409. apud Rymer. tom. 8. pag. 605: *Sciatis... quod concessimus et licentiam dedimus eidem consorti nostræ quod ipsa sex Fodras plumbi... in navibus curare, et Fodras illas versus partes Britannicæ, absque custuma seu subsidio... traducere possit, carissimo filio suo Duci Britannicæ, pro copertura cujusdam mensuagii sui in partibus illis, liberandas*. Idem occurrit in Charta Eduardi IV. Regis Angliæ ann. 1475. apud eundem Rymer. tom. 12. pag. 7. Literæ anni 1405. apud eundem. tom. 8. pag. 393: *Mandamus vobis, quod quatuor Fodheras ad opus carissimi Fratris nostri Regis Portugallicæ infra regnum nostrum Angliæ emptas... absque custuma seu subsidio... duci et caritari permittatis*. Aliæ anni 1443. apud eundem tom. 11. pag. 83: *Ducenas Fodras plumbi*.

† **2. Fodra**, *Vestis duplicata*, Italis *Fodera*. Acta S. Bertrandi tom. 1. Junii pag. 789: *Duabus tunicis, una Fodra, contempta pellicia, etiam cruditate frigoribus perseverante, nivium tempore et pluviarum, addito simplici pallio, corpus suum tegebat*.

\* Idem quod supra *Fodera*. Stat. Placent. lib. 6. fol. 80 v: *Et si fuerit sine Fodra seu desfodratu, ij. sol. et vj. den. De qualibet Fodra seu mantello, etc. in Stat. datiar. Ripen. fol. 4. r.*

† **FODRARIUS**. Vide in *Fodrum*.

**FODRATURA**, Pellitium, quo vestis ornatur, Gallice *Fourrure*, in Concilio Constantiensi ann. 1418. sess. 36. [Statuta Eccl. Andegav. ann. 1423. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 528: *Prohibemus quæque in et sub penis tam a jure quam ab homine... pretiosiores tunicas et vestes seu Foderaturas quam quæ statui suo congruant, habere et deferre*. Vita B. Maris Oigniaccensis tom. 4. Junii pag. 648: *Tunicam laneam albam, cum ejusdem coloris simplici pallio, absque pellium conjunctione vel aliqua Foderatura pro indumento habebat*. Ordinatio Humberti II. de vestimentis ejus hospitiæ tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 315: *Valleti officiorum hospitiæ nostri induantur... de una malacota cum capucio sine Foderatura*.] Vide *Foderatus* et *Foratura*.

† **FODRATUS**, Idem quod *Foderatus*. Ordinatio Humberti II. de vestimentis ejus hospitiæ tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 315: *Induantur Capellani nostri de raubis scutiferorum... de una malacota Fodrata cumri agnello, et mantello duplicis panni... Et corsetum sit Fodratum de sendato*.

\* **FODRIARIUS**, Qui *fodrum* exigit vel tollit. Chartul. S. Sergii ch. 201. apud Menag. in Hist. Sabol. pag. 354: *Gaufredus de Bellomonte, qui mandatum comitis Fodriarii detulit, non ulterius fodrum requirerent de cimiterio S. Martini*. Vide in *Fodrum*.

**FODRIUM**. Vide *Fodrum*.

**FODRUM**, **FODERUM**, **FODRIUM**, [Gall.: *Fourrages*, *Ustencilles*, *Etapes*.] Ita Scriptores inferioris ætatis appellarunt annonam militarem, uti hæc vox definitur in Vita Lud. Pii ann. 796. seu quæ præbebantur ad victum militum, vel equorum, ut stramentum et palea, cui inde apud nos *Feurre* appellatio mansit. [Ordinat. Johannis Franc. Regis ann. 1355. tom. 3. Ordinat. pag. 58: *Nos maîtres d'Ostel pour nous pourront hors bonnes villes, faire prendre... Feurres, se ils les trouvent battuz, et fens (foins) pour la nécessité de nos hostieus pour la journée*. Hinc nata proverbialia: *Un seigneur de paille ou Feurre, mange un vassal d'acier*. *Faire à Dieu gerbe de Feurre*] ex Germanico *Futter*, pabulum equorum, ut quidam volunt. [\* Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 379.] Generatim significat, quod hisce verbis recensetur in Charta Heriberti Viromandorum Comitis ann. 1076. apud Hemeræum: *De crevi et districte præcepti, ne quis amodo successorum meorum sub obtentu Advocacionis vel domini dictam Abbatiam audeat perturbare, non pastum, non annonam, nec etiam stramentum aut paleam de cunctis ejus possessionibus auferre*. Quæ quidem omnia unicum *fodri* nomen comprehendunt: quod pro quavis exactione, atque adeo non pro equorum duntaxat, sed et pro ipsorum militum annonis vel etiam victu, seu, ut tum loquebantur, *procuracionibus* ac prandiis passim usurpari constat. [Capitul. 5. Caroli M. cap. 2: *De negotio super omnia præcipiendum est, ut nullus audeat in nocte negotiare in vasa aurea et argentea, mancipia, gemmas, caballos, animalia, excepto vivanda et Fodro, quod iter agentibus necessaria sunt*.] Diploma Friderici II. Imp. ann. 1213. apud Goldastum in Constit. Imperial.: *De mandato summi Pontificis recipimus procuraciones sive Fodrum ab ipsis*. Charta Umberti Maurianensis Comitis apud Guichenonum in Hist. Sabaud. pag. 27: *Liberum quidem et absolutum a Fodro et omni censura*. Hæc porro restituenda videtur vox apud Gregorium VII. PP.

lib. 9. Epist. 11. de Henrico Imp. : *Quod fieri minime credimus, quoniam nec etiam Fodrum ab his, per quos transitum habet, habere potest. Ubi edit. Focum. Charta Henrici Imp. ann. 1045. in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 81 : Ad publicam exacturam, vel aliquem reditum, quæ vocant Fodrum, etc. Otto Frisingensis lib. 2. de Gestis Friderici cap. 12 : Mos enim antiquis ex quo Imperium Romanum ad Francos derivatum est ad nostra usque deductus tempora, ut quotienscumque Reges Italiam ingredi destinaverint, gnaros quoslibet de familiaribus suis præmittant, qui singulas civitates seu oppida peragrando, ea, quæ ad fiscum regalem spectant, quæ ab accolis Fodrum dicuntur, exquirant. Adde cap. 28. et Radevicum lib. 4. cap. 10. Guntherus lib. 8. Ligur. : Id quoque, quod Fodrum vulgari nomine dicunt. Apud Baron. ann. 1159. De Dominicalibus Apostolici non esse Fodrum colligendum, nisi tempore suscipiendæ coronæ. Fodrum tollere, in Charta ann. 1014. tom. 10. Spicileg. pag. 637. [in Decreto Ottonis III. pro Monaster. Farsensi ann. 1001. apud Murator. tom. 2. art. 2. col. 494. et in Gestis Friderici I. auctore Radulpho apud eundem tom. 6. col. 1182. Le Feurrel in Ordin. Gallica anni. 1320. apud D. de Lauriere tom. 2. pag. 579.] La forse, in Charta ann. 1222. apud Perardum in Burgundicis pag. 327. [Hinc Parisiaca platea vulgo dicta, Ruedu Foaerre, alias du Feurre; in Instrumentis vero Latino-Barbaris, Vicus straminum. Cur autem sic dicta fuerit docet Menagius in Etymolog. Gallic. Vide Froyrage et Froyre suis locis.]*

\* Vim vocis accurate explicat Charta ann. 1027. inter Monum. eccl. Aquilej. cap. 54. col. 501 : Dicebat Adalberto dux, quod... ex parte ipsius ducatus Fodrum et angarias, seu publicum servicium in panem et vinum, carnes et annonam, et alias angarias et functiones publicas sibi dare deberent.

FODRUM COMMUNE, quod ab omnibus Imperatori præstatur, in Charta Friderici II. Imp. anni 1220. apud Ughellum tom. 2. pag. 28. Idem et

FODRUM REGALE, in Charta Friderici I. apud eundem Ughellum part. 2. tom. 1. pag. 112 : Fodrum enim Regale, quod nobis inde debetur, exhiberi stauimus. In aña ejusdem Imp. ann. 1164 : Excepto nostro Imperiali Fodro. Alia ejusdem Imp. ann. 1159. in Hist. Bergomensis tom. 3. pag. 461 : Ipsi autem de nullo Fodro alicui respondeant, nisi soli Imperatori, vel ejus certis Legatis. Occurrit hæc vox sæpe apud Scriptores, in Legibus Longob. lib. 3. tit. 8. § 4. [\*\* Conrad. I.] in Chron. Fossænovæ ann. 1186. 1208. 1209. apud Hincmarum in Capitul. Archidiaconis datis cap. 1. et 6. Petrum de Vineis lib. 2. Epist. 29. in Bullario Casin. tom. 1. pag. 22. apud Hieron. Rubeum in Hist. Ravenn. pag. 355. in Epist. Martini IV. PP. tom. 5. Hist. Franc. pag. 880. apud Ottonem Morenam pag. 24. tom. 5. Ughelli pag. 1105. 1106. 1111. etc.

FODRUM RUSTICALE, in Chron. Astensi apud Murator. tom. 11. col. 148 : Homines prædictarum villarum, sunt homines communitatis Astensis, solvendo Fodrum Rusticale semel in anno.

FODRUM, Idem quod Fodrum. Vita Ludovici Pii ann. 796 : Quibus prudentissime ordinatis, inhiuit a plebeis ulterius annonas militares, quas vulgo Fodrum vocant, dari. Charta Fulconis Comit. Andegav. ann. 1033 : Dedi itaque illi Ecclesiæ (S. Nicolai)... scilicet vicariam, Foderum, omnesque consuetudines, quas

terra reddere solet. Alia Alterius Fulconis ann. 1092 : Foderum omnium terrarum suarum quitum, etc. [Nicolaus de Jamsilla de Gestis Friderici II. apud Murator. tom. 8. col. 575 : Congregata enim magna multitudine armatorum, equitum et peditum, multoque Fodero pro exercitu tam in rebus victui hominum et equorum necessariis, quam etiam in diversis speciebus medicinalibus pro infirmis... ad civitatem Syponi profectus est.]

¶ FORIUM, Eodem significatu. Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 72 : Scilicet vicariam et bannum et Forium et theloneum et pasnagium.

FOTRUM, in Charta Caroli Crassi Regis apud Puricellum in Monumentis Ambrosianæ Basilicæ pag. 231. 232.

FODRIUM, Eadem notione. Charta Goffridi Comit. Andegav. pro Ecclesia S. Laudi : Cum omni honore et etiam cum Fodrio meo, et cum vinagiorum vinearum, etc. Alia ejusdem Gaufredi pro Ecclesia S. Nicolai : Perdono... Fodrium quoque ipsum, quod scilicet in talibus relaxationibus alias mihi retinere soleo. Charta Joannis Regis Fr. ann. 1351. pro eodem Monasterio S. Laudi : Cum omni honore, et cum Fodrio meo, et cum vinagio. Tabularium S. Albini Andegav. : Reddit duos sextarios frumenti de frumentario, unum sextarium de Forre, 12. denarios de friscengagio, etc. Vide Galliam Christ. Sammarth. in Episcop. Andegav. n. 45.

¶ FRODUM, pro Fodrum. Tabular. Majoris-monasterii : Prædictus W. et hæredes sui concesserunt Monachis decimam omnium Frodorum de Calvign. stramine ejusdem decimæ et aliarum quas Monachi habent in eadem parochia sibi retento. Occurrit rursus apud Muratorum tom. 1. part. 2. pag. 177. col. 2.

FODERARE, Fodrum exigere. Bulla Benedicti IX. ann. 1033 : Nec mansiones eorum hospitari, vel invadere, vel Foderare præsumat. Est etiam prædari, Fournager, a fodro, Aller au Fournage. Chron. Fossænovæ, ann. 1194 : Campaniam applicavit, et eam totam Foderavit.

FORRARE, Eadem notione. Matthæus Paris ann. 1242 : Quidam de Francis discurrerant, emolumentis victualium intendentes, quod vulgariter Forrari dicitur. Forrari, Knyghtoni ann. 1355. Fournier, apud Wilharduinum, Froissart. 2. vol. cap. 96. Monstrelletum, in Chron. Flan. dria vernac. cap. 17. etc. Aller en Fuerre, vel en Feurre, apud nostros. Le Roman de Garin :

Alés en Fuerre, s'il vost plaist, le matin :

Infra :

En Fuerre en est alés dans Anberis.

Guillelmus Guiart :

Pour ceus grever, qui vont en Feurre.

Idem ann. 1034 :

Par les chans volentiers s'espandent.  
Volentiers d'aler en Feurre,  
L'un tient une espée sans feurre, etc.

Rursus :

Car cil, qui sont en Feurre alé, etc.

FODRARI, qui ad fodrum exigendum, vel tollendum pergunt ; nostris Fourniers. Hincmarus Remensis Opusc. 5 : De coercendis militum rapinis : Et mitte homines secundum consuetudinem prædecessorum vestrorum, qui in longius pergant propter Fodrarios, et curam de pace accipiant. Le Roman de Parise la Duchesse :

Antoine a veu pardevant le Forrier,  
Qu'il amoine vitaille, et d'avoir sort chargiez.

FORIARI, Prædatores militares, apud Thomam Walsinghamum pag. 404. Adalbodus de Gestis. S. Henrici Imp. pag. 440 : Exercitus autem ille æstimabatur 11500. esse virorum : de Theutonibus viæ erant 500, et hi partim per Fodrum divisi, partim ad vias custodiendas transmissi. Le Roman d'Auberi :

Par li pais corroient li Forrier.

Guillelmus Guiart :

Li Fourrier la contrée esprenent,  
Bestail proient et chastiaus prenent.

Idem ann. 1304 :

Et li Fourrier à l'ost retourment,  
Qui pour leur gaing se confortent,  
Li un armeures aportent, etc.

Le Roman de Garin :

Li Fourrier cuerent par le pais.

Alibi :

Li Fourriers viennent, qui gastent le pais.

Adde Chron. Flandr. cap. 17. etc. Ab ejusmodi Fodrariis, seu Fodri exactoribus, appellati apud nos Fourniers, seu mansionarii, qui domos magnatibus in urbibus parant : ex eo, quod Imperator, cum maxime in Italiam pergeret, fodrarios suos præmitteret, qui mansiones et victum militibus, et stramenta equis pararent, quæ omnia ab incolis subministrabantur. Idque Prendre lodgis per Forrées, appellatur in Fortis Beneharn. tit. 1. art. 18.

¶ FORRARI, Epist. Johannis de Montesolio apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1400 : Frumentarios autem quos Forrarios vocant, non de Sacerdotibus aut Confessoribus vel Medicis curare ; sed de his qui possunt vicem rependere sollicitari solent.

FORATORES, Idem qui Fodrarii. Auctor Fletæ lib. 2. cap. 4. § 3. ait, Marescalli forinseci officium esse, singulis noctibus in crepusculo insidias assidere, et in aurora eas levare, et exercitu vigilato, cum Foratoribus vexillo explicato singulis diebus ire in protectionem. Hinc Marescallos ad fodrum dirigere, in Capitulis Caroli C. tit. 12. cap. 13. et tit. 27. Forratores apud Guillelmum de Nangiaco in S. Ludovico ann. 1242.

¶ FORRARI, Eadem notione, in Hist. Fundat. Monaster. Cælestinorum Suesion. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 611 : Quin etiam quod Forrarii vel provisores sui, necne quicumque alii non granum, non vinum, non pullos, aut fœnum, sive quidpiam... capiant.

¶ FORERII, Eodem significatu. Privileg. Johannis Reg. Franc. ann. 1360. tom. 3. Ordin. pag. 479 : Concedimus eisdem (Judæis) quod nulli Magistri hospiciorum nostrorum, municionum nostrorum, equitatores, captores, Forerii, aut alii Officiarii nostri... bona aliqua mobilia dictorum Judeorum vel Judearum, ubicumque existantia capiant.

¶ FORRERIUS, Dignitas etiam in Curia Dalphini Viennensis. Conventiones D. Dalphini cum Agouto de Baucio tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 384 : Sitque unus ex dictis scutiferis Forrerius, et alius Magister escuderie, seu marescalie suæ. Hujus dignitatis munera explicantur in Ordin. Officiorum domus Dalphin. ann. 1340. ibid. pag. 395 : Item, ordinamus unum Magistrum Forrerium ad salariam quindecim florenorum auri per annum, et habeat duos equos, ut supra, etc. Item,

Magister Forrerius supradictus habere in scriptis studeat a Magistro Hospitiū nostri vel thesaurariis, omnia nomina personarum de nostro hospitiū retentiarum, et cum continget, nos ad aliquas partes accedere, nostrum principaliter procuret Hospitiū, quod lectis, et lignis et palleis munit, sicut decet. Item subsequenter designet et eligat alia Hospitiū pro nostris gentibus et familiaribus secundum conditionem, qualitatem et decentiam personarum. Vide Foraria 1.

FORAGARE, Stramine seu foragio instruere. Fleta lib. 2. cap. 86: *Averia brumali tempore... calide beneque custodiantur et Foragantur.*

FORAGINARE, Prædari: Gall. *Fourragier*. Lambertus Ardensis pag. 258: *Eandem villam... Foraginando, deprædando, modum excedendo devastavit.*

FORAGIUM, FORRAGIUM, ex Gallico *Forage*, Stramen, pabulum egorum, *Fodrum*, vel etiam *Farrago*. [Charta Ricardi Episc. Ambian. ann. 1206. ex Tabulario Compend. : *Quicquid sibi competere dicebat in grangia quam habet Compendiensis Ecclesia apud Atin, videlicet paleam, Foragium, hautonem, procurationem, etc. Et in alia ann. 1244. ex eodem Tabul. : Noveritis quod Arnulphus Major de Herces et uxor ejus recognoverunt se vendidisse Abbati et Conventui Compendiensi totum carionem... omnes fabas cum Foragiis dicatorum leguminum sive triturationa sint sive non... retentis sive videlicet dicto Majori ac hæredibus suis aliis vacuis Foragiis frumenti, siliginis, avenæ, ordeis et securioni quæ ad dictam grangiam venient. Tabular. S. Nicolai Andegav. : *Ego Fulco de Candelo Priori de Candelo dedi quamdam consuetudinem quam habebam in terra de Misoteria, scilicet Forragium fœni et avenæ talleiam.*] Nicol. Trivettus in Chr. ann. 1301: *Multos equos perdiderunt propter Foragii defectum.* Eadem habet Thomas Walsingham. pag. 85. Adde Knyghton pag. 2449. et Hist. Monast. S. Nicolai Andegav. pag. 10. [*Forage* apud Th. Blount. in Nomolex. Anglic. : *Et le dit John trovera au dit Nichol herbe et feyn et Forage pour un hakeney et deux vaches.*]*

FORRAGIUM, apud Will. Thorn. in Charta Henrici III. Regis Angliæ sumitur pro *Fodro*, id est, jure exigendi pabulum pro equis. [Vide *Foddercorn*.]

FOURRAGIUM, Stramen triturationum. Charta ann. 1262. ex Chartul. S. Martini Pontisar. : *Aalsia de Tilleio de parochia de Cleri impedimentum faciebat, quominus Religiosi S. Martini Pontisar. stramina et Fourragia garbarum bladi, avenæ, ordeis, fabarum, pisorum, et vechiarum ad alia loca possent transferre.* Instrum. ann. 1303. e Tabul. Corbeiensi: *Ob hoc dictus major et sui prædecessores habuerint et receperint vacua Fourragia.*

FURAGIUM, FURRAGIUM, Idem quod *Foragium*. Charta Henrici IV. Regis Angl. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 22: *Ne Furagium capiatur ubicunque in Comitatu Canciæ ad equos sustentandos in Castello Dover.* [Tabul. Calense pag. 153: *Totam dominationem totamque decimam... possidebit, his exceptis, scilicet tota decima vini cum medietate leguminum, et cum toto Furragio.*] Vide *Farrago*.

Vocis *Fodrum* etymon a Saxonico *fodre*, i. pabulum, alimentum, accersunt Spelmannus et Somnerus: quæ quidem sententia longe videtur vero similior, quam ea, quæ proditur in Judicatio MS. Judicis Papiensis ann. 1378:

*Fodrum secundum etymologiam potest dici Fodrum, id est, foris seu foras datum, ex quo videtur, quod dicti Comites non teneantur solvere Fodrum de eorum bonis, id est, non compellantur dare foras de eorum bonis id, quod ab invito extorqueri consuevit, etc. Vide Oct. Ferrar. in Orig. Ital.*

\* FODRUMBANNUM, FODRYBANNUM, Exactio, quæ publico banno seu edicto indicitur. Stat. Vercell. lib. 3. pag. 49. rº: *Statutum est quod omnia Fodrabanna et condemnationes imposita et facta, et quæ de cætero fient et imponentur per commune Vercellarum... scribi debeant per notarios, etc. Charta Caroli IV. imper. ann. 1358. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 2125: *Cum redditibus, fructibus, teloniis, pedagiis, Fodrybannis, et aliis attentis.**

\* FODRUS, Vagina, Ital. *Fodro* et *Fodero*, Gall. *Fourreau*. Chron. Bergom. ad ann. 1386. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 856: *Fecit sibi largiri ipsi domino Guilielmo... spatam unam cum Fodro velluti rubei, et fulcimat de argento laureato. Fourre, eodem sensu, in Stat. ann. 1390. inter Consuet. Genoves. Mss. fol. 2. vº: *Item nultz fourbeur ne peut, ne ne doit faire Fourre à espée de bazanne.* Lit. remiss. ann. 1380. in Stat. 118. Chartoph. reg. ch. 100: *Iceland feures demanderent à certains compaignons... se il avoient point trouvé un fourreau d'espée; lesquelz respondirent par maniere de moquerie qu'il n'avoit saint en paradis, se l'en l'appelloit Fourrel, qu'il ne s'en courroucast. Vim convicii non intellego: nisi res turpissima significetur. Vide infra *Forellus* et *Forulus*.**

† FODRUS, Fasciculus paleæ. Vide *Fodermalt*.

† FOECAPA. Vide *Focapa*.

FOECUNDIA, Fœcunditas; in Glossis Arabico-Lat.

FOECUNDIGES, Partes steriles glebæ, in Glossis MSS. Reg. Cod. 1013.

† FOECUNDIS, pro *Fœcundus*. Rhythmicus versus de eversione Monasterii Glonnensis apud Mabill. tom. 2. Annal. Benedict. pag. 753:

Olim plus Rex Carolus  
Magnus ac potentissimus  
Fecit hunc locum devotus  
Pro Beati virtutibus,  
Terris datis Fœcundibus  
Auxit honorem largius.

Ubi pro *Fœcundibus* legendum *Fœcundibus* ex Cod. MS. ejusd. Monasterii.

FOECUNDITAS, Liberorum numerus, in Leg. 105. Cod. Th. de Decurion. (12, 1.) *Fœcunditatis privilegium*, pro jure liberorum, in leg. 8. eod. Cod. de Bonis proscript. (9, 42.)

\* FOEDATIO. [Macula: Sordes. (SYMM.)]

\* FOEDERAMEN, In unum confusio. Virgil. Grammat. pag. 42: *Quidam turpe putantes si utrumque verbum integrum scribant. Foederamen scribendi hoc moderantur modo, dicentes vincinco, et in præterito vicici, etc.*

\* FEDERARE, pro *Foderare*, *Fodrum* exigere. Dipl. Otton. IV. imper. ann. 1209. apud Lamium in Delic. erudit. inter notas ad Chron. imperat. Leon. Urbevet. pag. 209: *Pisani, et qui in eodem dicticru sunt, a nulla persona debeant Foederari, neque hospitari.* Vide in *Fodrum*.

FOEDERATI, generatim dicti et barbaris populis, qui Romanis merebant: unde a *Militibus*, qui proprie Romani sunt, distinguuntur in Novella Valentimiani de Reddito jure armor. *Magister militum Sigisvultus tam militum, quam Foedera-*

*torum tuitionem urbibus ac littoribus non desinet ordinare.* Adde Julianum Antecess. cap. 387. Procop. lib. 1. Vandal. cap. 11. qui præterea *Fœderatorum* meminit cap. 19. et lib. 3. Goth. cap. 31. 38. Harmenopolium lib. 4. tit. 12. etc. Maxime vero Gothi, qui a Constantino M. primum conducti, inde nomen *Fœderatorum* sortiti sunt. Jornandes de Rebus Geticis, de Gothis, pag. 102: *Qui fœdere inito cum Imperatore (Constantino) 40. suorum millia illi in solatia contra gentes varias obtulere, quorum et numerus, et militia usque in præsens in republica nominantur, id est, Fœderati.* Infra: *Militiaque, illa dudum sub Constantino Principe Fœderatorum renovata, et ipsi dicti sunt Fœderati.* Gothorum *Fœderatorum* præterea meminit pag. 112. 115. ut Sidon. lib. 1. Epist. 8. lib. 2. Epist. 13. Procopius lib. 1. Vandal. cap. 11. 19. lib. 4. Goth. cap. 5. Olympiodorum apud Photium pag. 179. Malchus in Eclog. de Legat. Glossæ Basil. et Suidas v. *Φοιδεράτωρ*, etc. His qui præerat, Comes *Fœderatorum* dictus, de qua dignitate, supra egimus.

† FOEDERATICUM, φοιδερατικόν, Stipendium *Fœderatorum* in Novellis Justiniani.

† FOEDERATIO, Fœdus, societas, apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 406. Vox nota Jurisconsultis.

† FOEDERATUS, Pellitius. Statuta Ord. Cisterc. ann. 1427. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1577: *Inhibet generale Capitulum... ne de cetero per villas et loca judicum tam Ecclesiasticorum quam Secularium, sine cucullis vel cappis incendant, quodque birretas postquam vel itinerando tunicas curtas, et Fœderatas atque seissas ante et retro... studeant penitus amovere.* Vide *Foderatus*.

† FOEDIGULA, Genus tormentorum, in Glossis Sangerm. n. 501.

\* FOEDIFRAGUS, [qui fœdera frangit. Cic. 1. Offic. 12. Pœni Fœdifragi, crudelis Annibal.]

\* FOEDIMENTUM, perperam pro *Fœdimentum*. Charta ann. 1273. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 339: *Salvis ei hæresibus et Fœdimentis, quæ ibi habet.* Vide in *Faida*.

† FOEDRIUM, f. Villosa pellis, Gall. *Fourrure*. Ital. *Fodera*. Charta anni 1424. inter Schedas D. le Fournier: *Vasa argentea, jocalia auri et argenti seu perlarum, raubas et Fœdria, etc.*

\* Gremium, ventrale, vestium tegmen potius intelligendum esse me monuit illustr. Pr. de Mazaugues. Vide supra *Faуда*.

FOEDUS, pro *Fœditas*, in leg. 47. D. de Ritu nupt. (23, 2.)

† FOEMELLA, apud Rymerum tom. 2. pag. 308. pro *Femella*: quod vide.

† FOENAGIUM, Vide *Fenagium*.

† FOENATOR, Vide *Fenator*.

† FOENERARIUS, Fenerator. Permutatio ann. 1315. Hist. Dalph. tom. 1. pag. 31. col. 2: *Item volumus et consentimus, quod ipsi liberi... possint habere et tenere Lombardos et Judeos, Fœnerarios et alios, et quod nos et nostri non possimus aliquid petere seu exigere ab eisdem.* Utitur etiam Firmicus. Vide *Usurarius*.

† FOENEUS, Sterilis, desertus. Dicitur de fundo apud Jacobum Gothofredum ad Cod. Theod. tom. 2. pag. 136.

† FOENIGATUS, a Græco φοινίξ, Palma arbor, et color ruber. Dicitur de spadice, equo punice coloris. Vide *Bagus*.

† FOENILE, FOENISCIUM. Vide *Fenile*.

† FOERIUM, Idem videtur quod *Fodrum* supra, Annona quævis. Capitula

Caroli Calvi ann. 857. tit. 24. § 2: *Sanctimoniales, viduas, orphani, et pauperes nullo modo opprimantur; et res illorum, tam in frugibus quam in pratis, necnon etiam in eorum Foerio a nullo per rapinam deprædentur.*

**FOESA.** Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 906: *Sezaginta solidos in Foesa forestæ, et decimam molendinorum ipsius. [An forestæ cæsi, ab Angl. Fell, Gall. Coupe.]* [\* Vide infra Foeya.]

\* **FOESUM**, f. pro *Foefum*, feudum, pluries in Charta Henr. I. reg. Angl. ann. circ. 1130. ubi semel etiam *Foesum*, inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 129. et 130. Vide in *Feudum*.

† **FETA**, Ovis, Gall. *Brebis*, Provincialibus *Fedo*. Charta ann. 1097. in Chartul. Aptensi fol. 34: *Dabo per quadium ipsum vasculum plenum vino puro ad prædictum opus, et Fetas tres et capras duas, etc.* [\* Vide Feta.]

† **FÆTENTES.** Anonymus de Gestis Manfredi et Conradi Regum apud Murator. tom. 8. col. 616: *Factum est itaque, quod dum prælibatus Vicarius prope Schiaccam magnum Siculorum exercitum, congregasset, et illorum potissime, qui vocati in partibus illis vexilla ferebant, appellati vulgari linguositate Fætetes, fidem Regis Caroli profiteri viderentur.*

\* **FÆTIDO**, [fætidium reddo. *Plaut. Merc. 3. 3. 13.* Jejuniatibus plenus animam *Fætidas*. Ita legit *Non. 4. 2.* ubi potius legendum videtur: Jejuniatibus plenus, anima *Fætida*. Alii vero minus recte: Jam plenus ætatis, animaque *Fætida*.]

† **FÆTUNTICETA**, Loca fætida. Hermod. Barbari in 2. de Anima: *Naribus Fætunticeta quibus insuere non obolent.* Lexic. Philos. Goclenii. Vide *Fætutina*.

\*\* **FÆTURATUS**, Gestatus in utero, apud Tertull. adv. Valentin. cap. 25.

**FÆTUTINA**, Fætorum colluvies, apud Apuleium in Apologia: *In Fætutinis et olentibus suis jaceat.* [\* Vide Forcellin.]

\* **FOUARE**, a veteri Gallico, *Fouer*, Quærneo pulvere coria inficere, quod in fossa id fiat, sic dictum: nam, ut supra observavi in voce *Foallia*, *Fouage*, nostris idem quod fossio, et *Foueur*, quod fossor. Arest. ann. 1354. 9. Aug. in vol. 4. arestor. parlam. Paris.: *Quod dicti tagnatores coria, per alios empta, ... tagnare pro justo pretio tenebuntur, coriaque sua bene et utiliter tagnata et Foæata vendere tenebuntur.* Stat. ann. 1370. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 315: *Fust... ordené par arrest yceulx tanneurs estre tenus des lors en avant de vendre leurs cuirs bien et profitablement Fouez; lequels Fouage, etc.* Leg. *Fouage*. Vide infra *Foagium 2.*

\* **FOEYA**, Lignatio, nostris alias *Fouée*, seu lignorum vectura. Libert. Domini-med. ann. 1246. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 698. art. 41: *Quæque carruca debet adducere ad Natale unam Foeyam, et ramniculi arborum debent eis remanere.* In aliis Lit. iis similibus pro Bernardivilla minus bene legitur, *Focia*. Vide supra *Foagium 2.*

† **FOGACA**, FOGAGUS, FOGACIA. Vide *Focacia*.

\* **FOGACGIUM**, ut supra *Foagium 1.* Libert. villæ de Viridi-fol. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 277. art. 3: *Liberi et immunes ab omni præstatione Fogaçgii, subsidii, gabellæ et impositionis cuscumque, etc.*

\* **FOGACIA**, Idem videtur quod *Foagium 1.* Gramen secundum; vel quod mox *Fogeria*, Locus flicæ abundans. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Dixit quod semel vel bis ipse*

*dedit vinum pastoribus hominum de Arelate, ut facerent oves suas jacere in terra sua et in Fogaçias.* Alia notione, vide in *Focacia*.

1. **FOGAGIUM**, Gramen, quod æstate non depascitur, et quod spoliatis jam pratis, hiemali tempore succrescit. *Leges Forestarum Scotie.* cap. 16: *Si gramen, Regis in foresta locatur pro Fogaçio, scilicet a festo O. SS. usque ad festum Petri in Quadragesima, unumquodque animal solvet pro Fogaçio 4. denarios, et unaqueque juvenca 2. denarios.*

† 2. **FOGAGIUM**, ut *Focagium*, Tributum pro focis exactum. *Creatio Magni Consilii Dalphinalis* ann. 1336. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 44: *Primus Consiliarius tam de impositione Fogaçiorum, quam omnibus aliis gestis tempore nostri regiminis usque nunc, de quibus esset rationabiliter restitutio faciendâ... onus habeat. Saisimentum Comitatus Tolosæ apud la Faille tom. 1. Annal. Tolos. pag. 4. Instrum.: Senescallus audiatur... de justitiis et foriscapiis, de intragiis, de acapitibus... et de Fogaçii et de donis. Ordin. Humberti Dalphini inter Ordin. Reg. Franc. tom. 3. pag. 275: *Unum abolum bonæ monetæ censuale, quod Fogaçium communiter nuncupatur et nuncupari consuevit.* Vide *Foagium* et *Fogus*.*

\* **FOGAIGIUM**, ut *Fogaçium 2.* Census ex singulis focis debitus. Libert. de Salvit. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 386. art. 4: *Habitatores prædicti... a Fogaçio, cabargio, subventionibus et alia exactione quacumque... erunt quitti.* Vide supra *Foagium 1.*

† **FOGAINA**, Culina, a *Focus*, sic dicta. Charta Hugonis de Baucio pro Hospitali Hierusalem ann. 1215: *Actum est hoc in castro de Trencatalia juxta puteum et Fogaçiam.*

\* **FOGANEÆ**, Vide supra *Focaneæ*.

**FOGASA**, *Fogasseria*, *Fogata*, *Fogaterius*, *Fogaza*. Vide *Focacia*.

\* **FOGASCIA**, Placentæ species. Charta ann. 1257. in Reg. S. Ludov. ex Chartoph. reg. fol. 26. vº: *Item duas Fogaçias, quæ valent duos denarios.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Fogassa, Prov. placentæ.*

† **FOGERARE**, Humum rostro fodere; quod de porcis, cum terram rostro versant, dicitur. Charta Droconis de Meloto Locharum Domini ann. 1234. ex Chartulario Bauges.: *Porci dactorum hominum dictum nemus intrare poterunt... vero Fogerare non poterunt.* *Fouger*, in Consuetud. Nivern. tit. 15. art. 6. et 8.

\* **FOGERIA**, Filix, Gall. *Fougere*. Charta ann. 1200. ex Lib. albo episc. Carnot.: *Usuarium suum habent in omnibus nemoribus meis, videlicet nemus ad ædificia construenda, et mortuum ad arandum, et pascua ad animalia omnia et pecudes, et glandes et Fogeriam.* Vide supra *Feugeria*.

† 1. **FOGIA**, FOGIUS, Præcipitium, vel fossa, gurgis, vorago. Charta Friderici II. Imp. ann. 1229. apud Rochum Pirrum tom. 2. Notitiæ Siciliæ pag. 640: *Et ducere... conductum (aquis) in alias terras in gurgam suam propter Fogiam magni fluminis Lentini.* Synodus Compostel. ann. 1114. can. 15: *Lupos exagitantes persequantur, et eis præcipitia, quod vulgus Fogios vocat, præparent.* [\* Cloaca lacuna. Ital. *Fogna*.]

\* 2. **FOGIA**, Modus, ratio, Ital. *Foggia*. Annal. Mediol. ad ann. 1368. apud Murat. tom. 16. Script. Ital. col. 738: *Præfatus dominus comes cum xxx. militibus*

*et xxx. scutiferis, omnibus ad similem Fogiam, super magnis destrertis, etc.*

\* **FOGLA**, Ital. *Foglia*, nude dicitur *Mori folium*, bombycibus nutriendis idoneum. Charta ann. 1228. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 32: *Quicumque emit vallaniam, sive Foglam, aut semen lini, solvat quatuor imperiales de modio, præter illos, quibus remissum est.* Vide infra *Folia 3.*

\* **FOGUACERIA**, Consuet. Perpin. MSS.: *Item possunt habere duas Foguaceries de lena et duas de lari ad vendendos (f. coquendos) panes cum voluerint.* Academ. Hispan.: *Fogata, fuego hecho de lena, que levanta llama.*

† **FOGUGES**, Genus placentæ. Vide in *Focacia*.

† 1. **FOGUS**, pro *Focus*. Charta Bernardi Abb. S. Severi Russitani ann. 1297. apud Stephanotium tom. 1. Antiquit. Benedict. in Vasconia MSS. pag. 684: *Habitatores de S. Severo promittunt et concedunt omnes et singuli, obligando se in perpetuum dare et solvere dicto domino nostro Regi et ejus mandato vi. denarios Turon. annuatim pro Fogaçio de quolibet homine Fogum faciente.* Vide *Foco*.

\* 2. **FOGUS**, *Boulet*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

† **FOICIA**, pro *Fortia*, Munitio. Charta Bernardi Atonis ann. 1189: *Mito in pignore totum castrum de Lupiano... cum... feodis, fevalibus, Foiciis, munitio-nibus, etc.*

\* **FOILLIATA**, Casa ex foliis et ramis arborum facta, ubi gregum custodes habitant. Libert. villæ de Alavardo ann. 1337: *Item statim quod nullus sit ausus facere Foilliatas nemorum in mandamento Alavardi, absque licentia consulum vel sindicorum.* Unde rami cum foliis, *Feuillios* nuncupantur, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 35: *Lesquelz compagnons doivent porter et mettre icelles branches et Feuillios de May devant les hostels où demouroient icelles jeunes filles.* Hinc etiam *Feilliee* dicitur ejusmodi ramusculorum congeries. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 124. ch. 347: *Quant ladite fille fu dedenz la maison, ledit Colin la print et la geta sur une Feilliee de fagos qui là estoit.* *Feuville* et *Fuille*, eodem sensu, in Charta ann. 1263. ex Chartul. sign. Decanus S. Petri Insul. fol. 112. vº: *Et si doit (le fourrier) porter... de cascun le paste au four à sen propre cost, et aporter le Fuille de cascun au four, etc.* Redit. comit. Hannon. ann. 1265. ex Cam. Comput. Insul.: *S'il voet, il puet aporter se Feuville au four.* Ita et *Feillier* usurpatur, in Lit. remiss. ann. 1482. ex Reg. 207. ch. 340: *Ainsi que le suppliant et ses freres s'en alloient porter leur Feuilliers pour pescher en leur eaves mortes.*

\* Neque aliunde accersenda vocis Gallicæ *Feuillars* origo, qua prædones quidam, quod ramusculo foliato caput insignirent, vel quod laterent in silvis, designantur, in Lit. remiss. ann. 1478. ex Reg. 206. ch. 65: *Lesquels archiers et autres ont esté et sont Feuillars, et tenu toujours le party à nous contraire.* Aliæ ann. 1479. ibid. ch. 315: *Le suppliant voyant que les Feuillars font plusieurs maux et pilleries sur le pais feignant estre de notre ordonnance, etc.* Rursum ch. 702: *Pour dobie des Bourgoignons et Feuillars, etc.* *Foillars*, in Lit. ann. 1478. ex Reg. 205. ch. 476. *Idem Galans de la Feuilliee* nuncupantur. Lit. remiss. ann. 1471. ex Reg. 197. ch. 157: *Les supplians pources gens de labour, pour obvier aux*

entrepris de nos adversaires, se sont mis sus en armes avec autres, que communément on appelloit les Galans de la feuille. Aliæ ann. 1472. ibid. ch. 359: *Lequel de la Vigne esté mal renommé, veu qu'il avoit esté Galant de feuillée.* Vide infra *Gualdus* et *Tuchinus*.

**FOINESUM.** Vide *Fannatio*.

\* **FOINI**, Pelles mustelinæ, a Gall. *Fouinet* mustela. Stat. datiar. Riper. fol. 4. rº: *De qualibet fodra seu mantello lardellorum, zibellorum, Foinorum, etc.*

† **FOIR**, FOIRE, Idem, ut opinor, quod supra *Fodrum*. Chartul. Aurellense fol. 51: *Petrus de Petra Bufferia dedit Deo et S. Johanni bordariam pro anima sua, totum scilicet, id est, expleit, vinata, capons, Foir, et totum servitium.* Tabular. Vosiense fol. 37: *Mansus de la Boarta vinata vi. den. in Martio, et i. popadam, et i. gallinam, et Foire expletum.* Et fol. 45. verso: *Ad Natale x. Foire.* Sæpius occurrit in eod. Tabulario. Vide *Froire*.

\* **FOIRRAGIUM**, Supellex. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 248. col. 1: *Solvi Martina familiari dominæ comitissæ de Tristamera, quia redierat de Montepessulano cum litiij. animalibus mulinis captis in Nemauso, pro portando apud Montepessulanum Foirragium dictæ dominæ comitissæ, quando recesserat de Nemauso cum gentibus suis.* Vide infra *Frodium*.

† **FOISATERA** TERRÆ, Modus agri, jugerum, arpennis, Massiliensibus *Fouche-rée*, nostris *Journel*. Tabular. S. Victoris Massil.: *Dedit duodecim Foisateras terræ quorum pars erit in garratiis.* [\* Vide *Fossoriata*.]

† **FOLA**, Pullus, Saxon. Gloss. Ælfrici: *Poledrus*, Fola. Glossæ Florent. MSS.: *Poledrus, id est, juvenis equus, Folo.* Germani *Fole* dicunt, a *Folgen*, sequi. Vide *Folgare*.

\* **FOLADOYRA**, Vestis, ut videtur, pellicio ornata et munita. Inventar. MS. ann. 1379: *Item duæ Foladoyræ.*

† **FOLAGIUM**, f. Præstatio quæ ex flore farinæ, vulgo *Fole farine*, exigitur. Charta anni. 1299. ex Archivo Majoris-Monasterii: *Cum contentio verteretur super quadam augmentatione Folagii molendinorum, etc.*

\* Molitura, ipsa molendi actio, simul et pensitatio, quam a vassallis exigit dominus pro frumenti molitura in molendinis suis; *Folere* enim dixerunt, pro *Molere*. Vide infra *Foulagium*.

† **FOLARE** FENUM, accumulare, a Gall. *Fouler*, Calcare, quod fenum coacervandum quodammodo calcetur, ut major copia possit in horreo contineri. Polyp-tych. Fiscamn. ann. 1285: *Idem tenet unum bordagium, unde reddit XVIII. denarios, duas gallinas, et XX. ova, et debet Folare fena in tasso.* *Folare* racemos vide infra in *Marchus*.

\* **FOLARE** PANNOS, Eos stipare, polire, dealbare, Gall. *Fouler*. Arest. ann. 1299. in Reg. *Olim* parlam. Paris. fol. 99. vº: *Cum inter textores et fullones Parisienses esset discordia, super eo quod dicti fullones volebant pannos, quos Folabant, portare ad novas polias extra muros Paris. situatas, etc.* Charta Phil. Pulc. ann. 1307. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 509. vº. col. 1: *Medietatem unius molendini ad Folandum pannos, Gallice Fouleræ, etc.* Convent. Saonæ ann. 1526: *Exclusis pannis, qui conducuntur de Janua Saonam pro Folando.* Hinc

\* **FOLEREUS**, Fullonius Gall. *Fouleræz*. Charta Juelii dom. de Meduana ex Tabul. Major. monast.: *Ad petitionem mo-*

nachorum Majoris monasterii dedi..... decem solidos Cenomanensis monetæ annuatim persolvendos,.... de molendinis meis *Folereis*. Molin *folerez*, in Lit. ann. 1378. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 208. Vide *Molendinum fulloniarum* et mox *Folatorium*.

† **FOLARICIUM**, Fullonium, ut puto, Gall. *Moulin à foulon*. Regestum 106. Tabularii Regii Ch. 84: *In aquis et stagnis et molendinis et Folariis et aliis molendinis.*

\* **FOLASELLUM**, f. Filum sericum crassius, Gall. *Filoselle*. Stat. datiar. Riper. cap. 12. fol. 5. vº: *Item de quolibet pense Folasselli, etc.* Vide supra *Firo-sellum*.

\* Aliud vero sonat vox Gallica *Folesuye*, qua scilicet, ducta origine a Lat. *Follis*, ludus significatur, quo pila ludentium manibus hinc inde comploditur. Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 132. Chartoph. reg. ch. 275: *Cellui exposant regardoit à jouer à la Folesuye le jour d'une victoire, et fu la pelote jailie hors de la presse, et pour laquelle avoir ledit exposant se baissa, etc.*

\* **FOLATORIUM**, Molendinum fullonium. Constit. Humiliat. apud Cl. V. Garamp. in Dissert. 16. ad Hist. B. Chiare pag. 398: *Qui vadent cum asino vel jumento per terram ad deferendum bladum ad molendinum, vel pannos ad Folatoria.* Vide supra in *Folare*.

\* **FOLCASTRUM**, f. pro *Falcastrum*, inter arma prohibita annumeratur, in Stat. novis crimin. Cuman. cap. 138. ex Cod. reg. 4622. fol. 92. vº. Vide supra *Falcastrum*.

† **FOLGCHALTA**, etc. Vide *Focichalta*.

**FOLCLAND**, Terra popularis, quæ jure communi possidetur, vel sine scripto: cui opponitur ea, quæ *Bocland* dicitur. Vox Saxonica, composita ex *folc*, populus, et *land*, terra. Vide *Bocland* in *Liber*.

**FOLCMOTE**. Vide *Folkesmote*.

† **FOLEA**. Vide *Folicellus*.

1. **FOLEIA**. Charta Matthæi de Momorenciaco ann. 1218. apud Duches-nium: *Item de Foleia, quæ erat ante domum Herberti de Latiniaco in terra mea, quam diruerunt, unde peto emendam mihi dari.* Locus forte vel area ante domum, ubi adolescentes joculari ac ludere solent, ex Gallico *Folie*. [Vide *Foleya*.]

\* Locum foliis vel frondibus decorum interpretor, a Gall. *Feuillée* vel *Feuil-lage*; maxime cum *Folleia* legitur in alia Charta ex Chartul. S. Dion. fol. 314. ubi de eadem reg. agit. Vide infra *Folia* 4.

\* 2. **FOLEIA**, nude, Ital. *Foglia*, Mori folium, bombycibus alendis aptum. Stat. datiar. Riper. cap. 12. fol. 5. vº: *De qualibet soma Foleiæ, cosei pensium duodecim, pro introitu solidus unus.* Vide infra *Folia* 3.

\* **FOLEITUM**, f. Molendinum fullonium. Charta ann. 1345. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 230: *Redditus loci prædicti, qui consistunt in pedago, leuda granorum et salis, molendinis, quintalgiis, emolumento masselli, Foleiis, etc.* Vide supra in *Folare* et infra *Follatum*.

**FOLEN**. Fori Oscenses Jacobi I. Regis Aragon. ann. 1247. fol. 6: *Bene potest mittere procuratorem suum loco sui, tali modo, quod ante Justitiam et Bonos homines alios constituat, et mittat illum procuratorem pro se, et in loco suo, dicens ita: Istum Folen constituo procuratorem meum super demanda, quam fecit Folen, aut ego demando illi, etc.* Fol. 4: *Et per*

talem hominem Follen, qui ei erat fiducia per Follen. Et fol. 12: *Ec tunc Justitia nominando adversarium, dicat in hunc modum: Est hic Folen, ut audiat testimonium, etc.* Ubi *Folen* videtur sumi pro ille, cum scilicet viri nomen non designatur. [Vox est Hebraica originis, scil. a *Peloni*, Judæis Hispanis *Fulano* et *Hubano*, Græcis *ὁ δῆνα*, nobis Gallis un *Quidam*, un certain homme, Aliquis, quidam.]

† **FOLERATURA**, Pellitium quo vestis ornatur, Gall. *Fourrure*. Litteræ Caroli V. Franc. Reg. ann. 1367. de forma vestium: *Item quod nulla ipsarum ab inde in antea audeat facere vel ponere, aut fieri vel poni facere in suis mantellis aliquam Foleraturam variorum,.... antiquas tamen Foleraturas quas nunc habent possint aperferare, et de novo Foleraturas variorum minorum, sicut antiquitus fieri solebat, in dictis mantellis eis liceat habere.* Vide *Folatura*.

\* **FOLERATUS**, Rebus omnibus instructus et munitus, idem quod *Foderatus*. Inventar. MS. ann. 1366: *Quod, quando fiet passagium generale pro recuperatione Terræ Sanctæ, ipse rex... iret, aut mittet unum de filiis aut fratribus suis cum iij. hominibus Foleratis, habentes quilibet tres equos.... Habeat centum equites bene Foleratos, etc.* Vide supra *Foirragium*.

\* **FOLERE**, Molere. Vide infra in *Foulagium*.

\* **FOLEREUS**. Vide supra in *Folare pannos*.

† **FOLERIA**, Idem ut videtur, quod mox *Foleya*. [\* Vel potius idem quod supra *Foleia*.] Chartular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 780: *Alius campus... sicut se proportat a Faleria Guillelmi de Genesio usque ad keminum domini Regis.*

\* **FOLESCERE**, *Faire la buse*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Vide infra *Follis* 3.

\* **FOLEUM**. Charta Lothar. III. imper. ann. 1136. in Append. ad tom. 6. Annal. Bened. pag. 670. col. 2: *Ita ut de ipsis hominibus placitum nullum faciant, seu aliquid publici ab eis exigant, aut Foleum tollant, etc.* Sed legendum prorsus *Fodrum*. Vide in hac voce.

\* **FOLEXELLUS**, Bombycis folliculus, Gall. *Coque de vers à soie*. *Follain*, in Lit. Phil. VI. ann. 1340. ex Reg. B. 2. Cam. Comput. Paris. fol. 125. rº: *Lesquels trahandiers.... commettoient plusieurs inconveniens et mauvaistiez audit mestier de traire ladite soie;... pour ce eussiez fait crier et deffendre de par nous.... que nulle personne quele que elle fut ne baillast, ne faist bailler Follains à traire audits trahandiers de ladite soie.* Leg. municip. Mutin. ann. 1327. lib. 2. rubr. 23. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 895: *Folexelli civitatis et districtus Mutinæ, et cujuslibet alterius loci, de quo conducti fuerint Mutinam vendibiles, tantum in platea communis Mutinæ ad pensam communis vendantur et emantur. Nec extra districtum Mutinæ Folexelli nec seta, nisi fuerit extracta de Folexellis ad molinellum in civitate Mutinæ extrahantur.... Et duo fratres de Penitentia elegantur ad brevia, quorum sit stare in platea et pensare Folexellos.* *Follissellus*, in Reg. MS. ad ann. 1306. ibid. col. 896. Vide *Folcellus*.

† **FOLEYA**, f. Domus voluptaria, Nostris *Maison de plaisance*, a Gallico *Folie*. Littera compromissi inter Comitem Hannoniæ et Comitem S. Pauli: *Actum apud domum Foleyæ.... anno Domini MCCLXXX.* Ibid. col. 1235. in Litteris

Philippi Franc. Regis: *Actum apud domum nostra (nostram) Foleze anno Domini MCCXC.* Vide *Foleia* et *Foleria*.

\* Sic dicta fortasse a follis et frondibus arborum quibus obumbratur. Vide supra *Foleia* 1.